1

управление образования Киселевского городского округа

(УО КГО)

ПРИКАЗ

от «23» ноября 2022                                              № 1038

«О проведении итогового сочинения

в 2022 - 2023 учебном году на территории

Киселевского городского округа»

В целях организации и проведения на территории Киселевского

городского округа в 2022-2023 учебном году итогового сочинения (изложения)

как условия допуска к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования в соответствии с

Приказом Министерства просвещение Российской Федерации и Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018г № 190/1512

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Назначить ответственного за организацию и проведение итогового

сочинения (изложения) на территории Киселевского городского округа

главного специалиста УО КГО Стырник Т.В.

2. Организовать проведение итогового сочинения в соответствии со

сроками и местами проведения, утвержденными приказом Министерства

образования и науки Кузбасса от 03.11.2022 № 2784 (Приложение № 1)

продолжительностью экзамена 3 час. 55 мин (235 мин). Для выпускников с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов  увеличить

продолжительность экзамена на 1,5 часа.

3. Главному специалисту УО КГО Стырник Т.В.:

2

3.1.  Организовать участие в ВКС с ответственными за проведение

итогового сочинения в общеобразовательных организациях в целях

ознакомления с порядком проведения итогового сочинения (изложения).

3.2.  Обеспечить организацию и проведение итогового сочинения

(изложения) в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной

службы по надзору в сфере образования (Приложение 4).

3.3. Обеспечить доставку  оригиналов бланков  итогового сочинения

(изложения)  в ГКУ КЦМКО  не позднее 14.12.2022г.

4. Возложить  персональную ответственность на руководителей

образовательных организаций за  проведение итогового сочинения (изложения)

и обеспечение информационной безопасности при проведении итогового

сочинения, распечатывании, копировании, сканировании  и хранении бланков,

отчетных форм, экзаменационных материалов.

5. Руководителям общеобразовательных организаций, осуществляющих

обучение по образовательным программам среднего общего образования:

5.1. Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) с

соблюдением всех санитарно-эпидемиологических норм  и в соответствии с

рекомендациями Рособрнадзора.

5.2. Обеспечить проведение разъяснительной работы  с обучающимися, их

родителями (законными представителями) о процедуре  проведения итогового

сочинения (изложения), сроках и местах  проведения, о времени и месте

ознакомления  с результатами  итогового сочинения (изложения), разместить

актуальные сведения на официальном сайте общеобразовательной организации.

5.3. Организовать  сбор заявлений  и согласие на обработку персональных

данных  участников итогового сочинения (изложения), справки ПМПК для

детей с ограниченными возможностями здоровья, справки МСЭ для детей -

инвалидов не позднее 25.11.2022г.

5.4.  Ознакомить по роспись  обучающихся и их родителей (законных

представителей)  с памяткой  о порядке проведения  итогового сочинения

(изложения) – Приложение  2 к настоящему приказу.

5.5. Организовать работу по изучению и отработке Правил заполнения

бланков итогового сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном году

3

(Приложение 3) со всеми участниками и ответственными за проведение

процедуры.

5.6. Назначить следующие категории лиц не позднее  25.11.2022г.:

  - ответственного из членов администрации образовательной организации

за получение бланков итогового сочинения от муниципального координатора, а

также передачу материалов итогового сочинения;

- членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) из

числа администрации и педагогических работников (кроме учителей русского

языка и литературы) в количестве не менее 3-х человек.

- технического специалиста, оказывающий информационно-

технологическую помощь, в том числе, по организации печати и копированию

(сканированию) бланков итогового сочинения;

-  дежурных, участвующих в организации итогового сочинения вне

учебных кабинетов;

- комиссию по проверке  итогового сочинения (изложения) из числа

учителей русского языка и литературы, не работающих  в выпускных классах.

5.7. Ознакомить под роспись  педагогов, привлекаемых к проведению  и

проверке итогового сочинения (изложения) с порядком проведения.

5.8. Представить в УО КГО скан приказа образовательной организации о

проведении итогового сочинения (изложения) не позднее 30.11.2022 на

эл.адрес specgia.ksl@mail.ru .

5.9.  Организовать печать бланков для написания итогового сочинения

(изложения) в соответствии с предъявляемыми требованиями.

5.10. Определить места проведения сочинения (изложения),  подготовить

черновики, обеспечить печать бланков, подготовить отчетные формы для

проведения сочинения (изложения), орфографические словари не позднее, чем

за день до его  проведения.

5.11. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей из числа

родительской общественности, ознакомить с порядком проведения итогового

сочинения (изложения). В целях аккредитации, заполненное удостоверение на

общественных наблюдателей направить не позднее 30.11.2022 на эл.адрес

specgia.ksl@mail.ru (образец направляется с данным приказом).

mailto:specgia.ksl@mail.ru
mailto:specgia.ksl@mail.ru

4

5.12.  Организовать вход участников  в  образовательную организацию с

9.00 часов с применением металлоискателей.

5.13. Получить темы сочинений 07.12.2022г. за 15 минут до начала

проведения итогового сочинения на сайте  ГКУ КЦМКО.

5.14. Обеспечить техническую поддержку  проведения  итогового

сочинения (изложения)  в соответствии с требованиями  технической схемы в

целях распечатки бланков, копирования (сканирования) материалов.

5.15.  В день проведения итогового сочинения (изложения)  7 декабря до

11.00 часов сообщить  в адрес УО КГО  о количестве  участников сочинения.

После проверки работ сообщить о количестве обучающихся, выбравших ту или

иную тему сочинения.

5.16. Обеспечить проверку итоговых сочинений (изложений) и их

оценивание в соответствии с критериями оценивания в установленные сроки.

5.17.  Передать в УО КГО оригиналы бланков итогового сочинения

(изложения) участников с внесенными в них результатами проверки, отчетные

формы  в день завершения проверки в срок до 13.12.2022г.

5.18.  Ознакомить обучающихся с результатами итогового сочинения

20.12.2022г.

5.19. Рассмотреть итоги проведения итогового сочинения (изложения) на

совещании с педагогическими работниками образовательного учреждения.

6. Утвердить список независимых наблюдателей проведения итогового

сочинения (изложения):

1) МБОУ «Лицей № 1» - Васильченко Н.Л., заведующему МКУ «ИМЦ».

2) МБОУ «СОШ № 3» - Стырник Т.В., главный специалист УО КГО.

3) МБОУ «СОШ № 5» - Паничева А.Н., ведущий специалист УО КГО.

4) МБОУ «СОШ № 11» - Реттлинг И.Л., методист МКУ «ИМЦ».

5) МБОУ «СОШ № 14» - Табакаева Э.В., главный специалист УО КГО.

6) МБОУ «СОШ № 25» - Суппес О.В., главный специалист УО КГО.

5

7) МБОУ «СОШ № 27» - Конева К.В., ведущий специалист УО КГО.

8) МБОУ №СОШ № 28» - Ляпко Т.А., заместитель начальника управления

образования.

9) МБОУ «СОШ № 30» - Сыродеева А.В., заместитель заведующего МКУ

ИМЦ.

10) МБОУ «СОШ № 31» - Луговкина Т.А., главный специалист управления

образования.

7. Васильченко Н.Л., заведующей ИМЦ провести анализ результатов

итогового сочинения (изложения), подготовить адресные методические

рекомендации, рассмотреть результаты на городском методическом

объединении  учителей русского языка и литературы в срок до 27.12.2022г.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                            Е.В.Теплова

С приказом знакомлены:

Стырник Т.В.  _____________

Ляпко Т.А. _______________

Луговкина Т.А. ______________

Паничева А.Н. _______________

Табакаева Э.В. ____________

Конева К.В. _______________

Суппес О.В. _______________

Васильченко Н.Л. ___________

Реттлинг И.Л. _____________

Сыродеева А.В. ___________

Паймурзина Т.Г. ___________

Филиппова О.И. _____________

Бакшеева Е.А. ____________

Губанова Н.А._____________

Шафф И.Г._______________

Шитц С.Н.___________

Сидорова Ю.М.____________

Хвощевская С.М. __________

Ячменева Л.В. ____________

Шишко Е.В. _____________

6

Приложение 1

Утверждены приказом

Министерства образования

Кузбасса от 03.11.2022  № 2784

Сроки информирования о результатах итогового сочинения (изложения)

участников итогового сочинения (изложения)

в 2022-2023 учебном году

Дата

проведения

итогового

сочинения

(изложения)

Проверка

экспертами

комиссий

образовательных

организаций

Сроки обработки

на региональном

уровне

Сроки

выдачи

результатов

итогового

сочинения

(изложения)

Дата

ознакомления

участников

итогового

сочинения

(изложения) с

результатами
07.12.2022 07.12.2022-13.12.2022 14.12.2022-18.12.2022 19.12.2022 20.12.2022
01.02.2023 01.02.2023-07.02.2023 08.02.2023-12.02.2023 13.02.2023 14.02.2023
03.05.2023 03.05.2023-07.05.2023 08.05.2023-10.05.2023 11.05.2023 12.05.2023

Места информирования о результатах итогового сочинения (изложения)

участников итогового сочинения (изложения)

в 2022-2023 учебном году

Категория участников ГИА

Места информирования о

результатах итогового

сочинения

(изложения)

Обучающиеся XI (XII) классов

Образовательная организация, в

которой обучающийся осваивал

образовательные программы

среднего общего образования (по

месту обучения)

Обучающиеся по образовательным программам

среднего профессионального образования, получающие

среднее общее образование по имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам среднего

общего образования, в том числе по образовательным

программ среднего профессионального образования,

интегрированным с образовательными программами

основного общего и среднего общего образования

Образовательная организация, в

которой обучающийся осваивал

образовательные программы

среднего общего образования (по

месту обучения)

Лица, осваивающие образовательные программы

среднего общего образования в форме самообразования

или семейного образования, либо лица, обучающиеся по не

имеющим государственной аккредитации

образовательным программам среднего общего

образования, в том числе обучающиеся по

образовательным программам среднего

профессионального образования, получающие

среднее общее образование по не имеющим

государственную аккредитацию образовательным

программам среднего общего образования (экстерны)

Образовательная организация,

аккредитованная по

образовательной программе

среднего общего образования

7